AAAATA DA 10TA DA 10TA DA 10TA DA 10666680808080ª ª ª ª SESSÃO, EM SESSÃO, EM SESSÃO, EM SESSÃO, EM 21212121    DE DE DE DE JANEIROJANEIROJANEIROJANEIRO    DE 20DE 20DE 20DE 2020202020

SESSÃO SESSÃO SESSÃO SESSÃO ORDINÁRIAORDINÁRIAORDINÁRIAORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
vinte minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Nuevo Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo
Galizia e Nelton dos Santos, Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado,
Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva, e José Horácio Halfeld, convocado, e os Doutores Sérgio
Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente cumprimentou o Doutor
Manuel Marcelino, empossado nesta data para o segundo biênio como Juiz Efetivo desta Corte,
classe Jurista, dando-lhe boas-vindas e desejando-lhe felicidades na continuidade de sua
judicatura. Saudou também o Doutor Marcelo Vieira de Campos, empossado em 19.12.2019
para o segundo biênio como Juiz Substituto deste Tribunal, também na classe Jurista,
desejando-lhe uma profícua judicatura nesta Corte. Às saudações aderiram os demais membros
da Corte, bem como o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, em nome da Procuradoria Regional
Eleitoral. Após, o Senhor Juiz Manuel Marcelino e o Senhor Juiz Marcelo Vieira de Campos
agradeceram os cumprimentos.

A seguir, o Senhor Desembargador Presidente, agradeceu todos os votos de felicitações
em razão de sua posse como Presidente da Corte e da posse do Desembargador Paulo Galizia
como Vice-Presidente e Corregedor e deixou consignado o recebimento pela Presidência dos
seguintes ofícios: a) ”Ofício nº 385/2019 – GAB 3. São Paulo, 19 de dezembro de 2019. Senhor
Presidente. Tenho a elevada satisfação de externar os meus cumprimentos a Vossa Excelência
pela assunção à Presidência dessa E. Corte, certo de que o trabalho a ser realizado será de
pleno êxito, com votos de uma profícua gestão. Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência
protestos de elevada estima e consideração. (a) Geraldo Francisco Pinheiro Franco, Corregedor
Geral da Justiça. Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.”; b) “São Paulo, 15 de Janeiro de
2020. Senhor Presidente, Tenho a honra de me dirigir à presença de Vossa Excelência, assim
como aos demais eminentes membros do Colendo Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo,
para agradecer, sensibilizado, os gentis votos de congratulações a mim endereçados,
desejando a todos, igualmente, um ano profício e repleto de excelentes realizações. Aproveito
a oportunidade para apresentar a Vossa Excelência meus protestos de elevada estima e distinta
consideração. (a) Guilherme Gonçalves Strenger, Presidente da Seção de Direito Criminal.
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.”; c) “Ofício 009/2020 – PRES/ASSPRES, São Paulo,
13 de janeiro de 2020. Ao Excelentíssimo Senhor, Desembargador Waldir Sebastião de Nuevo
Campos Junior, Presidente do TRE-SP. Exmo. Sr. Desembargador, Tenho a honra de comunicar
que o E. Pleno deste Tribunal de Justiça Militar, em ata de Sessão Administrativa realizada na
data de 18 de dezembro de 2019, à unanimidade de seus membros, fez consignar moção de
congratulação pela eleição de Vossa Excelência ao cargo de Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral de São Paulo, para o biênio 2019/2021. Na certeza de pleno êxito nessa nova etapa de
liderança, em nome de meus pares trago os sinceros votos de profícua gestão. Aproveito o
ensejo para apresentar os meus protestos de elevada estima e distinta consideração. (a) Clovis
Santinon, Presidente. Tribunal de Justiça Militar de São Paulo.”

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOSSSS    DE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSOSSSS    ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOSSSS

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600285-48.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REQUERENTE: ANDERSON DOS SANTOS BITTANTE
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605377-41.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANTONIO APARECIDO FERREIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ANTONIO APARECIDO FERREIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605801-83.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD REZENDE RIBEIRO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ISABEL CRISTINA DA SILVA CALDERONE DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ISABEL CRISTINA DA SILVA CALDERONE
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 2.000,00
AO TESOURO NACIONAL. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606204-52.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 WILAMY KENNEDY FERNANDES TEIXEIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: WILAMY KENNEDY FERNANDES TEIXEIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606484-23.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LEANDRO AVELINO RODRIGUES CRUZ DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: LEANDRO RODRIGUES CRUZ
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL DE R$ 6.000,00. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606657-47.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUZINETE FERNANDES CRUZ COSTA E SILVA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: LUZINETE FERNANDES CRUZ COSTA E SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606856-69.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANA CLAUDIA FERREIRA DE PAIVA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ANA CLAUDIA FERREIRA DE PAIVA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607198-80.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIZ CARLOS PEDROSO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: LUIZ CARLOS PEDROSO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 489,40 AO
ENTE PARTIDÁRIO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607519-18.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DIEGO RODRIGO NEVES MAGALHAES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: DIEGO RODRIGO NEVES MAGALHAES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607785-05.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JERUSA JANUARIA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JERUSA JANUARIA DA SILVA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, ACOLHENDO, EM PARTE, OS EMBARGOS PARA REDUZIR
O MONTANTE A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 400,05, E O VOTO DO JUIZ

MAURICIO FIORITO, QUE REJEITAVA OS EMBARGOS, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607934-98.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ROGERIO APARECIDO GOMES PIRES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ROGERIO APARECIDO GOMES PIRES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608032-83.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GRAZIELE CRISTINA LUCATO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GRAZIELE CRISTINA LUCATO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 4.000,00
AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608454-58.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RODRIGO TAVARES DA SILVA GOVERNADOR
REQUERENTE: RODRIGO TAVARES DA SILVA
INTERESSADO: JAIRO GLIKSON
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 6.500,00
AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607957-44.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RICARDO AUGUSTO MACHADO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RICARDO AUGUSTO MACHADO DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 10.177,84
À RESPECTIVA ESFERA PARTIDÁRIA; E DE R$ 3.153,00 E R$ 44.406,87 AO TESOURO NACIONAL.
V.U.

JULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOSSSS    DE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSOSSSS    FÍSICOFÍSICOFÍSICOFÍSICOSSSS

REVISÃO DE ELEITORADO Nº 1-92.2019.6.26.0290
ORIGEM: CRUZÁLIA-SP (290ª ZONA ELEITORAL - ASSIS)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO(S): MM. JUÍZO ELEITORAL DA 290ª ZONA ELEITORAL DE ASSIS
DECISÃO: HOMOLOGARAM A REVISÃO DO ELEITORADO DO MUNICÍPIO DE CRUZÁLIA (290ª
ZONA ELEITORAL), NOS TERMOS DO ARTIGO 76, II, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 21.538/2003,
DEVENDO OS AUTOS RETORNAREM À CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL PARA ULTERIORES
PROVIDÊNCIAS, NOS TERMOS DO ARTIGO 73, PARÁGRAFO ÚNICO, DA RESOLUÇÃO
SUPRACITADA. V.U.

REVISÃO DE ELEITORADO Nº 2-77.2019.6.26.0290
ORIGEM: FLORÍNEA-SP (290ª ZONA ELEITORAL - ASSIS)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO(S): MM. JUÍZO ELEITORAL DA 290ª ZONA ELEITORAL DE ASSIS
DECISÃO: HOMOLOGARAM A REVISÃO DO ELEITORADO DO MUNICÍPIO DE FLORÍNEA (290ª
ZONA ELEITORAL), NOS TERMOS DO ARTIGO 76, II, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 21.538/2003,
DEVENDO OS AUTOS RETORNAREM À CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL PARA ULTERIORES
PROVIDÊNCIAS, NOS TERMOS DO ARTIGO 73, PARÁGRAFO ÚNICO, DA RESOLUÇÃO
SUPRACITADA. V.U.

REVISÃO DE ELEITORADO Nº 3-39.2019.6.26.0330
ORIGEM: TEODORO SAMPAIO-SP (330ª ZONA ELEITORAL - TEODORO SAMPAIO)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

INTERESSADO(S): MM. JUÍZO DA 330ª ZONA ELEITORAL DE TEODORO SAMPAIO
DECISÃO: HOMOLOGARAM A REVISÃO DO ELEITORADO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
(330ª ZONA ELEITORAL), NOS TERMOS DO ARTIGO 76, II, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 21.538/2003,
DEVENDO OS AUTOS RETORNAREM À CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL PARA ULTERIORES
PROVIDÊNCIAS, NOS TERMOS DO ARTIGO 73, PARÁGRAFO ÚNICO, DA RESOLUÇÃO
SUPRACITADA. V.U.

REPRESENTAÇÃO Nº 3-57.2019.6.26.0033
ORIGEM: CAMPINAS-SP (33ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
REPRESENTANTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO(S): PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE CAMPINAS
DECISÃO: POR MAIORIA, JULGARAM EXTINTA A REPRESENTAÇÃO SEM ANÁLISE DO MÉRITO,
COM OBSERVAÇÃO, VENCIDO O RELATOR SORTEADO QUE INDEFERIA O PEDIDO DE
CHAMAMENTO AO PROCESSO DA COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DO PODEMOS E, NO
MÉRITO, JULGAVA PARCIALMENTE PROCEDENTE PARA DECLARAR A IRREGULARIDADE DO
ÓRGÃO PROVISÓRIO DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS, DETERMINANDO A SUSPENSÃO DE SUA
ANOTAÇÃO, E QUE DECLARA VOTO. COM O ACÓRDÃO O JUIZ AFONSO CELSO.

REVISÃO DE ELEITORADO Nº 3-62.2019.6.26.0290
ORIGEM: MARACAÍ-SP (290ª ZONA ELEITORAL - ASSIS)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO(S): MM. JUÍZO ELEITORAL DA 290ª ZONA ELEITORAL DE ASSIS
DECISÃO: HOMOLOGARAM A REVISÃO DO ELEITORADO DO MUNICÍPIO DE MARACAÍ (290ª ZONA
ELEITORAL), NOS TERMOS DO ARTIGO 76, II, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 21.538/2003, DEVENDO
OS AUTOS RETORNAREM À CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL PARA ULTERIORES
PROVIDÊNCIAS, NOS TERMOS DO ARTIGO 73, PARÁGRAFO ÚNICO, DA RESOLUÇÃO
SUPRACITADA. V.U.

REVISÃO DE ELEITORADO Nº 4-47.2019.6.26.0290
ORIGEM: PEDRINHAS PAULISTA-SP (290ª ZONA ELEITORAL - ASSIS)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO(S): MM. JUÍZO ELEITORAL DA 290ª ZONA ELEITORAL DE ASSIS
DECISÃO: HOMOLOGARAM A REVISÃO DO ELEITORADO DO MUNICÍPIO DE PEDRINHAS PAULISTA
(290ª ZONA ELEITORAL), NOS TERMOS DO ARTIGO 76, II, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 21.538/2003,
DEVENDO OS AUTOS RETORNAREM À CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL PARA ULTERIORES
PROVIDÊNCIAS, NOS TERMOS DO ARTIGO 73, PARÁGRAFO ÚNICO, DA RESOLUÇÃO
SUPRACITADA. V.U.

REVISÃO DE ELEITORADO Nº 5-32.2019.6.26.0290
ORIGEM: TARUMÃ-SP (290ª ZONA ELEITORAL - ASSIS)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO(S): MM. JUÍZO ELEITORAL DA 290ª ZONA ELEITORAL DE ASSIS
DECISÃO: HOMOLOGARAM A REVISÃO DO ELEITORADO DO MUNICÍPIO DE TARUMÃ (290ª ZONA
ELEITORAL), NOS TERMOS DO ARTIGO 76, II, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 21.538/2003, DEVENDO
OS AUTOS RETORNAREM À CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL PARA ULTERIORES
PROVIDÊNCIAS, NOS TERMOS DO ARTIGO 73, PARÁGRAFO ÚNICO, DA RESOLUÇÃO
SUPRACITADA. V.U.

REVISÃO DE ELEITORADO Nº 10-91.2019.6.26.0019
ORIGEM: BARIRI-SP (19ª ZONA ELEITORAL - BARIRI)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO(S): MM. JUÍZO DA 19ª ZONA ELEITORAL DE BARIRI
DECISÃO: HOMOLORAM A REVISÃO DO ELEITORADO DO MUNICÍPIO DE BARIRI (19ª ZONA
ELEITORAL), NOS TERMOS DO ARTIGO 76, II, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 21.538/2003, DEVENDO
OS AUTOS RETORNAREM À CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL PARA ULTERIORES
PROVIDÊNCIAS, NOS TERMOS DO ARTIGO 73, PARÁGRAFO ÚNICO, DA RESOLUÇÃO
SUPRACITADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 34-67.2018.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
RECORRENTE(S): DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE CAMPINAS; VALTER APARECIDO GREVE
(PRESIDENTE); AIRTON JORGE GALLO (TESOUREIRO)
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274 ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR DANDO PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA
REDUZIR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 880,00 E A
SUSPENSÃO DO REPASSE DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PARA 2 (DOIS) MESES, PEDIU VISTA
O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº
3-57.2019.6.26.0033.

O Senhor Juiz José Horácio Halfeld participou somente do julgamento dos processos nºs
3-57.2019.6.26.0033, 34-67.2018.6.26.0274, 0605377-41.2018.6.26.0000, 0605801-
83.2018.6.26.0000, 0606204-52.2018.6.26.0000, 0606856-69.2018.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer _________________, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 21 de janeiro de 2020.

________________________________________________
DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS

Presidente